定例記者発表次第

日時／令和６年６月 14日（金）

    10時 30分 開始予定

会場／矢板市役所 第一委員会室

１ 開会

２ 記者発表案件

（１）無人航空機による応急対策活動に関する協定締結について（生活環境課）

・出席者紹介

・趣旨説明

・協定書署名（写真撮影）

・あいさつ  矢板市長 森島 武芳

       HCCソフト株式会社 代表取締役 大川 裕章 様

・質疑応答

（２）2024たかはらやまトライアスロン大会の開催について（栃木県トライアスロン協

会・商工観光課）

３ 質疑応答

４ 提供案件

（１）矢板ふるさと支援センターTAKIBI による学生向けおむすび提供の実施について

（矢板ふるさと支援センターTAKIBI・総合政策課）

（２）矢板市職員採用試験の実施について（総務課）

（３）矢板市内のちょっと頼みたい有償サービスの発行について（高齢対策課）

（４）未来館まつりの開催について（社会福祉協議会・子ども課）

（５）令和６年度そばオーナーの募集について（農林課）

（６）第 26回ともなり文芸祭りの作品募集について（生涯学習課）

（７）いちご一会国体レガシー事業「栃木ゴールデンブレーブス野球教室」の開催につい

て（生涯学習課）

（８）矢板市立図書館６・７月イベントの開催について（生涯学習課）

５ その他

６ 閉会

◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇

記者発表予定  令和６年７月 19日（金）10時 30分～ 第一委員会室

様式第 11 号

記者発表資料

  令和６年６月 14 日（金）発表・提供

件  名 無人航空機による応急対策活動に関する協定締結について

(説明文)

 HCC ソフト株式会社との『無人航空機による応急対策活動に関する協定』の締

結式について、下記のとおり実施いたします。

１ 日時

   令和６年６月 14 日（金） 午前 10 時 30 分から

２ 場所

   矢板市役所 第一委員会室

３ 締結事業者

   HCC ソフト株式会社（栃木県さくら市馬場 410-78）

４ 概要

   災害発生時に、無人航空機（ドローン）による応急対策活動について協力を

要請するため、協定を締結する。

５ 出席者

   ・HCC ソフト株式会社 代表取締役

   ・市長、担当部課長等

担 当 課 ・ 担 当 名 生活環境課 企画・危機対策担当

担  当  者  名 星宮 良行

電  話  番  号 ４３－１１１４ 内線電話番号 ２１１０

無人航空機による応急対策活動に関する協定締結式

出席者名簿

矢板市

番号 職名 氏名

１ 市長 森島
もりしま

 武
たけ

芳
よし

２ 市民生活部長 山口
やまぐち

 武
たけし

３ 総務部長 髙
たか

橋
はし

 弘一
こういち

４ 総合政策部長 和田
わ だ

 理男
みちお

ＨＣＣソフト株式会社

番号 職名 氏名

１ 代表取締役 大川
おおかわ

 裕
ひろ

章
ゆき

２ WEB事業部・ドローン事業部 部長 岡
おか

﨑
ざき

 聡史
さとし

３ 総務部 部長 吉永
よしなが

 由美
ゆ み

様式第６号

記者発表資料

  令和 6 年６月１４日（金）発表・提供

件  名 ２０２４たかはらやまトライアスロン大会の開催について

 1993 年（平成５年）に地元青年会議所会員で結成された実行委員会により、第

1 回大会が開催されて以来「名物・名産・名所づくり」をテーマに 27 年間続けら

れてきた本大会でありますが、新型コロナ感染症拡大に伴い 2020 年（令和２年）

から中止を余儀なくされてしまいました。

 本たかはらやまトライアスロン大会は、海なし県での開催にもかかわらず、その

おもてなし度が、数ある有名大会を抑え全国 1 位にランクされたこともある大会で

あり、大会中止の間にも復活を望む声が多数聞こえてまいりました。

 諸先達方が築き継続されたこの「たかはらやまトライアスロン大会」を、栃木県

トライアスロン協会が主催となり復活開催し、年内外から多くの方に参加していた

だくことにより、矢板市の地域活性化に少しでも寄与したいと考えております。

               記

１ 大会名    2024 たかはらやまトライアスロン大会

２ テーマ    「復活」そして「歓喜」

３ 大会日時   令和 6 年 8 月４日（日） ８時３０分スタート

４ 場所及びコース  矢板市運動公園周辺及び寺山ダム折り返し

５ 主  催  栃木県トライアスロン協会

６ 大会概要  ・オリンピックディスタンス（OD）

スイム   １.５キロ（公園内プール１５往復）

                  バイク   ４０キロ（公園～寺山ダム  片道１０キロ ２往復）

                  ラ  ン   １０キロ（公園～幸岡地区 片道 2.5 キロ 2 往復）

・スプリントディスタンス（SD）

オリンピックディスタンスの約半分

７ 参加者募集期間 令和 6 年６月２８日まで

８ 参加者募集人数 ・OD ２５０人 ・SD １００人

９ 大会ホームページ URL http://takaharayama-triathlon.com

※提供資料の有無：有（別添のとおり）・無

担 当 課 ・ 担 当 名
栃木県トライアスロン協会 大会事務局 斎藤正樹

商工観光課スポーツツーリズム連携室長 山中光男

電  話  番   号
トライアスロン協会 090-4949-6658（斎藤）

スポーツツーリズム連携室 47-6710

様式第 6 号

記者発表資料

  令和 6 年６月 14 日（金）発表・提供

件  名
矢板ふるさと支援センターTAKIBI による学生向けおむすび提供の

実施について

(説明文)

矢板ふるさと支援センターTAKIBI にて、放課後自主学習の場として利用する学

生に対し、矢板産の美味しいお米を食べて勉学に励んでもらうことを目的に、地域

と学生を結ぶ矢板おむすびを実施します。

１ 日時

  令和 6 年６月 19 日（水） 16 時 00 分から 20 時 00 分

※用意分が無くなり次第終了（12～13 人分用意します。）

 ※以後毎週水曜日実施

２ 場所

  矢板ふるさと支援センターTAKIBI

３ 内容

  おむすび２個を 100 円で販売

４ 対象

  TAKIBI を利用する学生

担 当 課 ・ 担 当 名
矢板ふるさと支援センターTAKIBI

総合政策課政策企画担当

担  当  者  名
地域おこし協力隊員 四十万 直人（TAKIBI センター長）

山城 悠矢（総合政策課）

電  話  番  号
0287-47-7017（TAKIBI）

0287-43-1112（総合政策課）
内線電話番号

記者発表資料

  令和６年６月 14 日（金）発表・提供

件  名 矢板市職員採用試験の実施について

(説明文)

 令和７年４月に採用する職員採用試験の内容については、次のとおりです。

１ 区分及び定員

〇 一般事務

    一般事務Ａ （行政）      ５名程度

    一般事務Ｂ （建築土木）    ２名程度

    一般事務Ｃ （障がいのある者） １名程度

 ○ 保健師 D             １名程度

２ 実施日時

  第１次試験  令和６年９月 22 日（日）

３ 実施場所

  矢板市生涯学習館／矢板公民館

４ 募集内容及び申込方法

  別添資料のとおり

５ 申し込み先

  矢板市総務部総務課人事担当

６ 申込期間

  令和６年６月 24 日（月）から８月 16 日（金）まで

※提供資料の有無：有（別添のとおり）・無

担 当 課 ・ 担 当 名 総務課人事担当

担  当  者  名 髙橋 和寛

電  話  番  号 0287-43-1113 内線電話番号 1520

全員協議会資料

矢板市職員採用（令和７年４月１日採用）

① 受付期限／６月 24 日（月）から８月 16日（金）17：15まで

② 採用区分及び人数／

③ 第 1次試験日・会場／９月 22 日（日）・矢板市生涯学習館・矢板公民館

④ 周知方法／

市ホームページ及び、総務課（市役所本館２階）・市民課（市役所本館１階）・各公民館（矢板・泉・

片岡）に採用試験案内を配備

区分及び人数 受験資格

一般事務 ８人程度 ○ 高等学校卒業程度以上の学力を有する者（Ａ・Ｂ・Ｃ共通）

Ａ 行政 ５人程度 ○ 平成６年４月２日～平成 19年４月１日に生まれた者

 Ｂ 建築土木 ２人程度 ○ 平成元年４月２日～平成 19年４月１日に生まれた者

○ 学校教育法による高等学校以上の学校において建築又は土木に関する課

程を修めた者又は修める見込みの者、または、矢板市がこれらの方と同等の

資格を有すると認める者

 Ｃ 障がいの

  ある者

１人程度 ○ 昭和 59年４月２日～平成 19年４月１日に生まれた者

○ 障害者手帳等の交付を受けている方

 （障害者手帳等とは、身体障害者手帳、療育手帳、児童相談所等が発行した

知的障害の判定書及び精神障害者保健福祉手帳です。交付申請中の場合には

受験できません。）

保健師 Ｄ １人程度 ○平成６年４月２日以降に生まれた者

○保健師の免許取得者又は令和６年度の保健師国家試験において免許取得見

込みの者

※ 一般事務Ｂ（建築土木）及び保健師Ｄの第 1次試験は、面接試験と適性検査のみで、教養試験は

実施しません。

様式第 8 号

記者発表資料

  令和６年６月 14 日（金）発表・提供

件  名 矢板市内のちょっと頼みたい有償サービスの発行について

１ 内容

 第２層協議体 矢板 助け合いの会「やさしい手」で「矢板市内のちょっと頼みた

い有償サービス」を作成しました。

矢板 助け合いの会「やさしい手」では、高齢者のちょっとした困りごとに対し

てどんな手助けが出来るかの話し合いを重ねた結果、高齢者が困った時の対応先を

一覧にすることで、地域での困りごとを解決する手助けになると考えました。

矢板市内の企業等に協力をしていただき、令和６年４月に本冊子が完成しまし

た。表紙のイラストには、高齢者に限らず、多くの方に活用していただきたいとい

う思いが込められています。

今後、内容に変更・追加があり次第定期的に更新予定です。

２ 作成者

  第２層協議体 矢板 助け合いの会「やさしい手」

３ 閲覧方法

  矢板市社会福祉協議会ＨP お知らせ一覧からダウンロード可能

  矢板市社会福祉協議会、矢板市高齢対策課の窓口にて配布可能

４ 問い合わせ先

  社会福祉法人 矢板市社会福祉協議会

  電話：0287-44-3000

※提供資料の有無：有（別添のとおり）・無

担 当 課 ・ 担 当 名 高齢対策課地域支援担当

担  当  者  名 湯田 美貴

電  話  番  号 0287-43-3896 内線電話番号 3212

ちょっと頼みたい有償サービス

矢板市第２層協議体

矢板助け合いの会（やさしい手）

2024.4.1版

　　連絡先       矢板市社会福祉協議会（☎44-3000）

・利用者個人が直接業者等へ依頼するサービスを記載しています。

矢板助け合いの会（やさしい手）では、ちょっとした困りごとに対してどんな手助けが出来るか

を話し合いました。矢板市の企業等に協力をして頂き、一覧にすることで地域での困りごとを

解決する手助けになると思い、矢板市内のちょっと頼みたい有償サービスの作成に至りました。

※この情報は矢板市社会福祉協議会ホームページに掲載しています。

「何かお困りごとがありましたら・・・」

・掲載及び業者選定にあたりましては、助け合いの会で検討いたします。

・変更や追加、市民に提供したい情報がありましたらご連絡ください。

   定期的に変更いたします。

①片づけ・ゴミ捨て・ゴミ出し・屋内掃除・庭掃除 1 ページ

②食品等販売配達 2 ページ

③買物同行・代行 3 ページ

④灯油配達・器具関係 4 ページ

⑤修理・修繕 5 ページ

⑥移動手段・通院同行 6 ページ

⑦見守り・緊急時相談 7 ページ

⑧訪問理容・美容 8 ページ

⑨お墓の掃除・お墓参り代行 9 ページ

⑩その他 10 ページ

目次

Ｎｏ 事業者名 内容 住所 電話番号 備考

1 (株)谷口建設 家屋・工場の片づけゴミ捨て 平野1302-9 43-9536 依頼時訪問して見積り。

2 なかよしサポート矢板 片づけ（家屋内、家屋外等）ゴミ捨て、屋内掃除、庭掃除 扇町2-5-18
070-4563-5390

（総務担当）
最低料金30分300円～

3 シルバー人材センター 草刈り、ごみの処分 泉526 44-6660 最低料金2,240円～

4 (株)クリーン矢板 家屋・工場の粗大ゴミ、家屋清掃後のゴミ回収 鹿島町18-11 43-5409 依頼時訪問して見積り。

5 おそうじ隊501株式会社えん
お掃除のことなら何でもＯＫ。片づけ・ゴミ出し、エアコン掃除

（店舗、ビル、オフィス、アパート、マンション、一般住宅）
中2018-2

43-1006

（担当　富田）
依頼時訪問して見積り。

6 (株)スミスケ　 掃除の相談 針生71-3 43-0220 要相談

7 ＮＰＯ生きがいクラブコスモ 生活全般　ごみ出しなど 鹿島町12-13 070-1326-2992 料金など要相談

8 ケアマネステーションゆあい 家事、掃除 東町1253-6
53-7523

（担当　篠田）
要相談

1　片づけ・ゴミ捨て・ゴミ出し・屋内掃除・庭掃除

１

Ｎｏ 事業者名 内容 住所 電話番号 備考

1 大谷薬局 日用品、オムツの配達（薬は不可） 本町14-4 43-0015 商品の実費

2 大貫薬局 医薬品、健康食品の配達 扇町1-6-4 43-0019

商品の実費（郵送の場合送料・代引き

手数料)（配達地域は要相談、代引き

で郵送可）

3 (有)コジマ文具 文具や日用品などの販売・配達 扇町1-6-1 43-2380

注文商品代金合計2,000円以上～配

達します。（土、日、祝配達休み）

（電話対応時間　8:30～17:00）

4 正喜屋 呉服、雑貨の宅配 本町6-6 43-0073 要相談

5 あっこのキッチン＆青のおと お弁当他食品の宅配 針生337-2 44-1678 要相談

6 菓匠はりまや 和菓子の宅配 本町10-13 43-0340 要相談

7 木村屋 主にお菓子の宅配 片岡2099-83 48-0905
片岡地区中心、他地区は要相談

商品金額計2,000円以上目安

8 新川屋酒店 酒及び飲料水の宅配 扇町1-11-17 43-1253 要相談

9 いせや化粧品店
化粧品店の配達。お買物される方、エステをご利用の方、メイ

クをご希望の方、送迎致します。
扇町1-11-1 43-0844 内容により料金は異なります。

２　食品等販売配達

2

Ｎｏ 事業者名 内容 住所 電話番号 備考

1 なかよしサポート矢板 買物全般、一緒に買い物 扇町2-5-18
070-4563-5390

（総務担当）
最低料金30分300円～

2 ダイユー矢板店 移動販売スーパーつぼみんを運用 鹿島町11-48 43-5533 要相談

3 ＮＰＯ生きがいクラブコスモ 買物への同行、移送など 鹿島町12-13 070-1326-2992
なるべく低料金で対応したい

（要相談）

4 ＳＯＭＰＯケア矢板 買物代行 東町1250-1
44-3201

（担当佐藤）

最低15分1,430円

30分2,200円

以後30分毎に2,200円

5 さくらケアラー矢板 買物代行、買物同行 鹿島町13-14
53-7000

（担当　小宅史晃）

（基本）１時間　2,910円

その後30分毎830円

6 ケアステーションゆあい 買物代行 東町1253-6
53-7523

（担当　篠田）
内容により料金は異なる

３　買物同行・代行

3

Ｎｏ 事業者名 内容 住所 電話番号 備考

1 (株)スミスケ
灯油配達（ガソリンスタンド）

ガス機器・プロパンガスなど
針生71-3 43-0220 ２缶以上から配達

2 (有)石塚燃料
灯油・プロパンガスのこと。

ガス機器・プロパンガス・故障のことについてなどご相談ください。
本町8-15 43-0328 要相談

3 (株)ヤマグチ 電気・ガス・ガソリン、ガス機器・プロパンガスの故障など 鹿島町4-14 43-0881 要相談

４　灯油配達・器具関係

4

Ｎｏ 事業者名 内容 住所 電話番号 備考

1 リビングたかはし 修理・修繕など、生活上困った事があれば要相談 扇町1-9-15 43-0007 要相談

2 アクツ電器 家電販売・修理 本町4-58 44-0329 要相談

3 エドヤデンキ 電気器具等 扇町2-1-7 43-0074 要相談

4 (株)谷口建設 修理・修繕…家屋・工場 平野1302-9 43-9536 依頼時訪問して見積りします。

5 (株)スミスケ　 電球交換、トイレ、水道蛇口のことについて 針生71-3 43-0220 要相談

6 なかよしサポート矢板 簡単な修理・修繕（蛍光灯の取替え等々） 扇町2-5-18 070-4563-5390 最低料金30分300円～

7 (株)あいる　矢板営業所 福祉リフォーム、住宅のこと全般、空き家の管理、火災保険 鹿島町12-13
090-4360-3395

(担当　渡辺）
要相談

8 シルバー人材センター 障子、ふすま、網戸の張り替え 泉526 44-6660 最低料金2,240円～

　５　修理・修繕

5

Ｎｏ 事業者名 内容 住所 電話番号 備考

1 ドンスポーツ福祉タクシーたんぽぽ けが人、病人の移送（車いす無料貸し出し） 鹿島町10-30 090-1421-4674

メーター運賃

矢板市のタクシー券可

身体障がい者1割引き

2 (有)矢板ツーリング 移動送迎・タクシー 扇町1-13-1
43-1234

（担当荒川）

メーター運賃

矢板市福祉タクシー券可

免許返納割引利用可

3 福祉タクシーゆあい 移動手段 東町1253-6
53-6199

（担当篠田）
要相談

4 片岡タクシー有限会社 移動送迎・タクシー 片岡2099-20 48-0908
最低料金500円～

メーター料金

5
コリーナ・玉田共助バス運営会

コリンタ号
移動手段（コリーナと玉田の自治会加入者限定） 大槻2320-71 48-1553

コリーナと玉田地区の住民専用定時、定

ルート運行のバス（年間パス3000円

大人200円　小人100円）詳細はコ

リーナコミュニティホームページ

6 なかよしサポート矢板 通院同行 扇町2-5-18
070-4563-5390

（担当　総務）
最低料金30分300円～

7 さくらケアラー矢板 通院介助（身体介助）有償運送 鹿島町13-14
53-7000

（担当　小宅史晃）

（基本）１時間　2,910円

その後30分毎830円

8 ケアステーションゆあい 移動送迎・タクシー 東町1253-6
53-7523

（担当　篠田）
内容により料金は異なる

６　移動手段・通院同行

6

Ｎｏ 事業者名 内容 住所 電話番号 備考

1 なかよしサポート矢板 見守り 扇町2-5-18 070-4563-5390 最低料金30分300円～

７　見守り・緊急時相談

7

Ｎｏ 事業者名 内容 住所 電話番号 備考

1 ケアステーションゆあい 訪問美容 東町1253-6
53-7523

（担当　篠田）
内容により料金は異なる

2 ヘアサロンスタイル 電話予約にて、訪問カット 本町15-12 43-1697
最低料金2,000円～

（同席者がいると助かります）

3 理容てつか 電話予約にて、訪問カット 田野原393-7 43-9463

最低料金3,000円～

（作業内容により料金は異なる）

（初回は必ず同席者が必要）

4 ヤマモト美容室 電話予約にて、訪問カット 扇町1-12-17 48-1833

自宅訪問カット3,000円～

施設訪問カット2,000円～

（送迎無料サービスあります。）

5 　美のーむ 訪問カット 本町4-49
40-2922

（担当　郡司）

訪問カット1,500円（シャンプーなしカット

のみでシート一式用意します。）

（電話に出られない場合、留守番電話

にメッセージをお願いします）

８訪問理容・美容

8

Ｎｏ 事業者名 内容 住所 電話番号 備考

1 (株)谷口建設 お墓の掃除 平野1302-9 43-9536 要相談

2 なかよしサポート矢板 お墓参り代行、お墓の掃除 扇町2-5-18 070-4563-5390 最低料金30分300円～

3 シルバー人材センター お墓の掃除 泉526 44-6660 最低料金2,240円～

９　お墓の掃除・お墓参り代行

9

Ｎｏ 事業者名 内容 住所 電話番号 備考

1 スタジオさとう
出張撮影、各種申請用証明写真の撮影、交通手段のない

方のご家族出張撮影。アルバムの整理や写真の復元など
末広町43-11 43-4720 作業内容によりお見積りいたします。

2 (有)大谷自動車修理工場 自動車に関すること　　　　　 扇町2-10-3 43-0224 お電話にてご相談ください。

3 パソコンスクール　エフ・ネット
パソコン、スマホ、タブレット、インターネットについての使い方な

ど
扇町1-8-22

43-2881

（担当　大野・榎本）

最低料金60分3,000円教室にお越し頂

くことが可能な場合のみ。（買物、その他

契約に関わる登録、決裁が必要な場合

はお断りすることもあります。）

4 システム興産株式会社県北営業所 パソコン販売・修理。引き取りも要相談 東町3004-21 43-9898 お電話にてご相談ください。

5 ＳＯＭＰＯケア矢板 身体介護・生活援助　など 東町1250-1
44-3201

（担当佐藤）

最低15分1,430円

30分2,200円　以後30分毎に2,200

円

6 (株)あいる　矢板営業所 火災保険、福祉用具のことなど 鹿島町12-13
090-4360-3395

(担当　渡辺）
要相談

１０　そ　の　他

10

様式第 6 号

記者発表資料

  令和６年６月 14 日（金）提供

件  名 未来館まつりの開催について

 ７月 20 日（土）に、矢板市子ども未来館において、「体験」「工作」「遊び」を

テーマとして、児童誰もが参加できる未来館まつりを開催する。

１ 日時

令和６年７月 20 日（土） 10 時から 14 時まで

２ 場所

  矢板市子ども未来館及び駐車場 ※雨天時は室内のみ

３ 主催

  矢板市社会福祉協議会

  矢板市（後援）

４ 開催の趣旨

  多世代交流や職業体験、ワークショップを通して、こどもの健全育成推進を目

的に実施する。

５ 内容

  こども職業体験、ミニゲーム、工作、ワークショップ、車両展示

６ 参加対象

  18 歳以下のこども、未就学児の保護者、地域住民

７ 協力

  中高生ボランティア、地区民協、子育て及び青少年に関する団体等

８ 備考

  実施要領・パンフレットなどを添付

担 当 課 ・ 担 当 名
主催：矢板市社会福祉協議会

後援：矢板市健康福祉部子ども課子育て支援担当

担  当  者  名
主催：矢板市社会福祉協議会  佐川 裕隆

後援：子ども課子育て支援担当 松岡 雄一

電  話  番  号
主催：矢板市社会福祉協議会 0287-44-3000

後援：子ども課       0287-44-3600

令和６年度未来館まつり実施要領

１．目 的  地域の健全な児童育成を目的に「遊び」「工作」「体験」をテーマ

とし、児童誰もが参加できる未来館まつりを開催する。

２．日 時  令和６年７月２０日（土）１０時～1４時 ※雨天時は室内のみ

３．会 場  矢板市子ども未来館

４．駐車場  市役所及び旧本町駐車場

５．内 容  ① ミニゲーム（射的・スマートボール等）

② 工作づくり（親子工作・かんたん工作）

③ ワークショップ（メッセージカード作成等）

④ 体験（ネイルアート・水消火器・インフルエンサー等）

⑤ 飲食出店（かき氷・フランクフルト・焼きそば、焼菓子等）

⑥ その他（自衛隊・警察・消防車両展示等）

６．協 力  地区民協、中高生ボランティア、子育て及び青少年に関する団体等

７．備 考  未就学児は保護者付き添いでの参加とする。

       ミニゲーム・工作及び飲食出店一部については、参加チケット

500円を販売する。

       未       来       館       ま       つ       り
       矢       板       市       子       ど       も       未       来       館

       7       月       2       0       日       （       土       ）       1       0       ～       1       4       時

       矢       板       市       子       ど       も       未       来       館
住       所       ：       矢       板       市       本       町       2       -       2       5                                   電       話       ：       4       3       -       0       5       0       5

       会              場       ：       矢       板       市       子       ど       も       未       来       館
駐       車       場       ：       市       役       所       及       び       旧       本       町       駐       車       場

       イ       ン       ス       タ       グ       ラ       ム

様式第９号

記者発表資料

  令和６年６月 14 日（金）発表・提供

件  名 令和６年度そばオーナーの募集について

(説明文)

そばの消費拡大と都市住民との交流を図る「そばオーナー」を募集します。

１ 日  時  第１回「開講式、種まき」・・・・ 令和６年７月 27 日（土）

        第２回「SP ｲﾍﾞﾝﾄ枝豆収穫祭」・・ 令和６年９月 21 日（土）

第３回「そば収穫」・・・・・・・ 令和６年 11 月２日（土）

第 4 回「そば打ち講習会」・・・・ 令和６年 12 月 14 日（土）

２ 時  間    各実施日２時間程度

３ 実施場所  矢板市境林地内

４ 特  典   そば粉２㎏（打ち粉、つなぎ粉含む）、玄そば４㎏、生そば４人

前（引換券）のいずれかを選択できます。但し、発送の場合、送

料は自己負担となります。

５ 定   員  35 人程度（先着順）

６ 年 会 費  １人 5,000 円（種代、管理費、昼食代などを含む）

７ 申込方法  下記申し込み先までご連絡いただき、送付された申込書に記入

し、ご提出ください。

８ 申 込 先  矢板市農林課

        TEL 0287-43-6210、FAX 0287-44-3324

９ 申込期間  ～令和６年７月 10 日（水）

10  主  催  蕎友蕎楽の会（きょうゆうきょうらくのかい）

11  備   考  詳細は募集チラシをご覧ください。

担 当 課 ・ 担 当 名 農林課整備振興担当

担  当  者  名 小川 靖

電  話  番  号 0287-43-6210 内線電話番号 4120

詳しくは矢板市農林課にお問い合わせください。☎ 0287-43-6210

第 18 回そばオーナー募集

高原山の麓に抱かれた自然豊かな矢板市。
種をまき ,  収穫し ,  蕎麦を自分で手で打つ
蕎麦のオーナー制度を実施致します。

栽培・蕎麦打ちの体験の他 ,
収穫した
蕎麦を持ち帰れる特典付き。
熟練の職人による指導のもと ,
貴方も蕎麦打ち職人になってみませんか ?

※定員に限りがあるため、先着順となります。

そばオーナー制度とは

募集期間

令和 6 年 5 月 27 日 (月) から令和 6 年 7 月 1 0 日 (水)まで

募集人数

35 名程度

年 会 費

1 名 5,000 円

オーナー特典

そば粉 2 kg (打ち粉 , つなぎのセット) ,  玄そば 4 kg ,
生そば 4 人前のいずれかを選択できます。

詳しくは矢板市農林課にお問い合わせください。☎ 0287-43-6210

令和 6 年度そばオーナー制度実施要領

2,000㎡の畑にオーナー様の畝 (うね) を用意します。
そばの種まきから収穫まで手作業による栽培体験 !!
そば打ち講習会は ,  講師によるそば打ち指導が実施されます。
みなさんも ,  チャレンジしてみませんか ?

応募資格

農業体験に興味のある方 !

日 程

第 1 回「開講式、種まき」 令和 6 年 7 月 27 日 (土)
第 2 回「SPイベント枝豆収穫祭」 令和 6 年 9 月 21日 (土)
第 3 回「そば収穫」 令和 6 年 1 1 月 2 日 (土)
第 4 回「そば打ち講習会」 令和 6 年 12 月 14 日 (土)

◆集合場所：里の駅 (里山いちご園) ※別途ご案内します。
◆作業時間：2 時間程度 ※荒天の場合は中止、地元農家が作業を代行します。
◆第 1 ,  3 ,  4  回の作業の際には ,  昼食を準備します。
◆そば ,  枝豆の生育状況により ,  日程・内容が変更になる場合があります。

募集期間

令和 6 年 5月 27 日 (月) から令和 6 年 7 月 10 日 (水)まで
◆募集人数の上限 35  名に達し次第 , 締切とさせていただきます。

年 会 費

1 名 5,000 円 ( 種代 ,  管理費 ,  昼食代等を含む )

申込方法

下記連絡先までお電話ください。申込書を送付いたしますので、
必要事項を記入の上、事務局まで郵送または FAX で返送ください。
年会費に関しましては、申込完了後にご案内いたします。
〒329‐2192 栃木県矢板市本町5‐4 矢板市農林課あて TEL 0287‐43‐6210 FAX 0287‐44‐3324

主 催

蕎友蕎楽 ( きょうゆうきょうらく ) の会

記者発表資料

令和６年６月 14日（金）発表・提供

件  名 第 26回ともなり文芸祭りの作品募集について

（説明文）

 矢板市の初代川崎城主、塩谷
しおのや

朝業
ともなり

は文武両道に優れた御家人で、鎌倉幕府三代将

軍源実朝の側近として仕えました。特に和歌に優れた才能を持つ朝業は、和歌をと

おして実朝に特別に気に入られました。矢板市では朝業にちなみ、ともなり文芸祭

りを開催しています。

なお、多くの方々に参加いただけるよう、インターネットからの応募も受け付け

られるよう専用応募フォームを矢板市デジタルミュージアムのホームページ上に

ご用意いたします。多数の応募お待ちしております。

１ 募 集 期 間  令和６年７月１日（月）～９月 13日（金）（必着）

２ 種 目  短歌・俳句・川柳・詩（漢詩を除く）

３ 部 門  「小学生の部」「中学生・高校生の部」「一般の部」

４ 主 催  ともなり文芸祭り実行委員会・矢板市・矢板市教育委員会

５ 後 援  栃木県・栃木県教育委員会・矢板市文化協会・矢板市文化財

愛護協会・下野新聞社・エフエム栃木 ※予定

６ 開 催 趣 旨  裏面のとおり

７ 募 集 作 品  裏面のとおり

８ 募 集 内 容    裏面のとおり

９ 投 稿 料  無料

１０ 応募箱設置  市内５か所

          生涯学習館、図書館、道の駅やいた

泉きずな館、片岡公民館

担当課・グループ 矢板市教育委員会 生涯学習課文化担当

担  当  者  名 大貫 真由美

電  話  番  号 0287-43-6218 内線電話番号 5220

様式第 2 号

記者発表資料

６年 ６月 1４日（金）発表・提供

件  名
いちご一会国体レガシー事業「栃木ゴールデンブレーブス野球教室」

の開催について

（説明文）

 第７７回国民体育大会いちご一会とちぎ国体において、正式競技として本市で実

施された軟式野球に関し、国体レガシーイベントの一環として次のとおり開催する

ことについて報告します。

１ 目的（趣旨）

   軟式野球の会場であった矢板運動公園野球場にて開催することで、国体レガ

シー事業として市民に興味関心を持ってもらうとともに、市内競技者の競技力

の向上を図る。

２ 日時    令和 6 年７月７日（日）

栃木ゴールデンブレーブス 対 福岡ソフトバンクホークス３

軍試合終了後（試合開始 13：00～）

３ 場所    システム興産スタジアム（矢板運動公園野球場）

４ 対象者   市野球連盟加盟チームに所属する小学生。50 名先着

５ 参加費   無料

６ 共催    矢板市 （株）栃木県民球団

７ 協力    矢板市野球連盟

８ 申込方法等 各所属チームで取りまとめのうえ、市野球連盟に申し込む

９ その他

   13:00 から開催される公式戦については、市内在住・在勤・在学の方のみ

観戦無料

   （受付にて免許証・学生証等、住所または勤務先、学校等が確認できるもの

を御提示くださることにより確認いたします。）

⚫ ※提供資料の有無：有（別添のとおり）・無

担 当 課 ・ 担 当 名 矢板市生涯学習課 スポーツ推進室

担  当  者  名 菊地 健児

電  話  番  号 0287-43-6218 内線電話番号 5230

様式第 6 号

記者発表資料

  令和 6 年６月１４日（金）発表・提供

件  名 矢板市立図書館 6・7 月イベントについて

(説明文)

 矢板市立図書館主催のイベントをお知らせいたします。

１ インスタグラムを開設しました！

  6 月 1 日から、矢板市立図書館の魅力をお伝えするためのインスタグラムが始

動しました。図書館のお知らせやイベント、展示など、様々な情報を発信して

いきます。

２ コミックの寄贈を受け付けます

  蔵書の充実を図ることを目的に、コミックの寄贈を受け付けます。以下の条件

に当てはまるご不要のコミックがありましたら図書館にお寄せください。

  ・完結しているもの

  ・造本がしっかりしているもの(コンビニコミック等は不可)

  ・公序良俗に反していないもの

  なお選定の結果、所蔵しない場合もございます。またその他の一般書・児童書

の寄贈は現在受け付けを休止しております。再開につきましては広報やホーム

ページ、インスタグラム等でお知らせいたします。

３ 映画会「ロイヤルコーギー～レックスの大冒険～」

  英国王室に住むキュートでわんぱくなロイヤルコーギーのレックスが、宮殿を

飛び出し外の世界を初体験！レックスは無事に宮殿に戻れるのか？！ハラハ

ラドキドキの大冒険！

〇日時 7 月 27 日（土）14：00～15：25（開場 13：30～）

  〇場所 図書館 視聴覚室

担 当 課 ・ 担 当 名 矢板市立図書館

担  当  者  名 館長 髙瀬 千恵子

電  話  番  号 0287-43-5661
内線電

話番号

矢板市立図書館

インスタグラム→